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Anotace

Cílem této práce je ukázat užitečnost a účelnost propracovaného systému založeného na

mezigeneračním vzdělávání a poskytnout úvodní informace a pomoc učitelům základních

a středních škol, kteří se pokoušejí zavést nové metody do výuky STEM.

V posledních letech probíhají diskuse o změnách, které by měly nastat ve výuce na

základních a středních školách. Kritika, která je motivována hlavně rychlostí současného

technologického pokroku, poukazuje na skutečnost, že vzdělávací obsah, který dnes

vyučujeme, může být během několika let zastaralý. Proto by žáci neměli jen přijímat

určitý objem informací, ale především rozvíjet schopnost se sami učit a prezentovat.

Objevují se názory, že poměry učiva, učení se a sebeprezentace, by měly být rovnocenné.

Jako možné východisko se nabízí mezigenerační vzdělávání, které je velmi dobře

aplikovatelné ve výuce STEM na středních odborných školách. Škola v tomto případě

funguje jako vzdělávací instituce, která je otevřená nejen „svým" žákům, ale i žákům

mateřských či základních škol nebo naopak seniorům. Žáci SS vytvářejí workshopy a

fungují také jako asistenti na workshopech pro generaci mladší i o generaci až o dvě starší.

To vše za podpory učitelů či lektorů z vysokých škol. Jedná se tedy o třístupňový

vzájemně propojený systém.

Klíčová slova

mezigenerační vzdělávání, STEM, didaktika fyziky, nové metody výuky, kompetence,

příklad dobré praxe

Annotation

The aim of this work is to demonstrate usefulness and purposefulness of a sophisticated

system based on intergenerational education, to provide the introductory information and

help to primary and secondary school teachers who are attempting at introduction of new

methods in their STEM teaching.

In recent years, there have been discussions concerning changes that should occur in

teaching at primary and secondary schools. The criticism, which is mainly motivated by

speed of current progress in technology, point at the fact that the curricula that we teach

today may be obsolete within a few years. Therefore, students and pupils should not only

receive a certain amount of information, but first of all they need to acquire study habits

and develop their ability of presenting themselves. Opinions emerge that the time

allocation to curriculum, self-study and self-presentation should be approximately equal.

As an attractive starting base for the required change, the possibility of intergenerational

education is proposed, which is actually well applicable to STEM teaching at secondary

vocational schools. In this case, the school provides the educational institution that has

been opened not only to "its own" students, but also to nursery or primary school pupils

or, on the contrary, to seniors. In the scheme, the secondary school students prepare

physics workshops and also provide service as assistants in the workshops for either the

younger generation audience or for the older generation (often up to two generations

older) audience. The intergenerational co-operation is supported by teachers or lecturers

from universities. In other words, a three-stage interconnected scheme is presented in this

work.

Keywords

intergenerational education, STEM, didactics of physics, new teaching methods,

competencies, example of good practice
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Úvod

S nástupem 21. století vzrůstá tlak na nové netradiční způsoby výuky. Frontální výuka

je pokládána za pro žáky málo motivující, a proto se hledají jiné více aktivizující

možnosti, které se snaží školy s různým úspěchem aplikovat. Problémem bývá odklon,

zjednodušení či počeštění propracovaných alternativních postupů, které pak úplně ruší

účinnost nových směrů. Dalším problémem aplikace většiny metod výuky kromě

frontální je příliš velký počet dětí ve třídách a také nedostatek nadšených a aprobovaných

učitelů.

Práce bude prezentovat způsob výuky STEM založený na projektovém vyučování napříč

generacemi. Nejde tedy o pouhé učení se a dril. Smyslem je naučení se učením jiných

se silným sociálním podtextem. Tedy dalším velmi přínosným aspektem, který vzniká

s potřebou upadající komunikace mezi mladou a starší generací. Vytíženost lidí

v současné velmi rychlé době je až hmatatelná a nejhůř j i nese právě nej starší generace,

která tempo doby jednoduše nezvládá.

Aktivity níže popsané nemají nahrazovat klasickou výuku. Jsou koncipovány částečně

jako dobrovolnícká aktivita žáků a částečně jakou součást školního vzdělávacího

programu konkrétně voleným studentským či maturitním projektem ve 3. či 4. ročníku

střední školy.
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1 Kompetenční výuka žáků na ZS a SS

V současnosti vzniká dokument s názvem Hlavní směry vzdělávací politiky ČR do roku

2030+, který se zabývá představami, kam by mělo směřovat české školství v příštích

letech. Jedním z jeho dvou strategických cílů je zaměření vzdělávání více na získání

kompetencí (znalostí, dovedností a postojů) potřebných pro aktivní občanský, profesní

i osobní život [1]. Tedy učení zaměřené na zvýšení úrovně a rozvoj kompetencí

a gramotností u žáků, což je tzv. kompetenční přístup ve vzdělávání. V dokumentu

se přímo píše: „Je třeba dosáhnout toho, aby se skutečně proměnil způsob vzdělávání tak,

aby žáci a studenti mohli maximálně dosahovat svého potenciálu a každá škola dbala

na přiměřený a vyvážený rozvoj všech kompetencí a gramotností. To bude často znamenat

i proměnu výukových metod a jejich vyšší individualizaci dle potřeb jednotlivých žáků

a studentů, a to jak žáků s nějakým typem znevýhodnění, tak žáků a studentů nadaných.

Kromě výukových metod bude potřeba přizpůsobit a proměnit strukturu vzdělávací

nabídky. To znamená, mimo jiné, zajištění lepší návaznosti a provázanosti mezi

jednotlivými vzdělávacími stupni. Znamená to také vyšší míru propojení formálního

a neformálního vzdělávání. " [1, str. 20]. Na základě tohoto koncepčního přístupu má být

postaven nový RVP a SVP škol.

Nicméně tato myšlenka není tak úplně nová. O klíčových kompetencích se mluvilo již

v tzv. Bílé knize [2] z roku 2001, která se týkala zavedením a tvorbou RVP a SVP do škol.

Následně byla v roce 2007 vydána příručka pro učitele s názvem Klíčové kompetence

v základním vzdělávání [3], která měla učitelům pomoci s pochopením, co to vlastně

klíčové kompetence jsou, a také, jak konkrétně inovovat SVP na svých školách. Dle této

příručky jsou kompetence definovány takto: ,J\Tít kompetenci znamená, že člověk (žák)

je vybaven celým složitým souborem vědomostí, dovedností a postojů, ve kterém je vše

propojeno tak výhodně, že díky tomu člověk může úspěšně zvládnout úkoly a situace,

do kterých se dostává ve studiu, v práci, v osobním životě. Mít určitou kompetenci

znamená, že se dokážeme v určité přirozené situaci přiměřeně orientovat, provádět

vhodné činnosti, zaujmout přínosný postoj." [3]. Dále zde najdeme také základní

rozdělení kompetencí, a to na:

1. Kompetence k učení

2. Kompetence k řešení problémů
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3. Kompetence komunikativní

4. Kompetence sociální a personální

5. Kompetence občanská

6. Kompetence pracovní.

Ze samotné definice jasně vyplývá, že získání kompetencí nemůže být jen záležitost

jednotlivých předmětů, ale dokonce ani pouze záležitost školy. Toto pojetí vzdělávání již

ze své podstaty vede k mezipředmětovému, mezigeneračnímu i celoživotnímu učení.

Otázka je, jak si s kompetenčním učením má poradit konkrétní učitel ve svém předmětu.
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2 Mezioborová výuka fyziky, STEM a STEAM

Jedním z východisek, jak naplnit mezioborovost, je pro učitele fyziky možná snaha

0 vyučování ve formě STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics) nebo

S T E A M (+ Art). Tato zkratka byla oficiálně přijata v USA v roce 2001 a od té doby byla

myšlenka STEM jako mezioborový školní předmět šířena, zaváděna a propracovávána

po celém světě. K největším zastáncům tohoto konceptu patří např. USA, Velká Británie,

Izrael či Kanada [4]. STEM propojuje vzdělávací předměty, které v reálném světě

propojené jsou, jen školní systém je od sebe separoval. Typickým příkladem může být

výuka elektrolýzy, která tematicky patří jak do fyziky, tak do chemie, ale prakticky

1 do technologií (jak elektrolýzu udělat), tak do matematiky (např. spočítat vhodné

koncentrace vstupních látek). Je tedy poměrně nevýhodné tuto látku vysvětlovat odděleně

v několika předmětech, když jde ve své podstatě o komplexní jev, tj. ideální téma

pro výuku STEM. Na internetu můžeme najít spoustu podpůrných materiálů pro tato

průřezová témata především určená pro MS, 1. a 2. stupeň škol. Pro střední školy

je nabídka velmi omezená a je tedy na učiteli a jeho žácích, jak témata dobře zapadající

do STEM zpracují, jak moc budou kreativní.


[…]

let, c o ž v nich vyvo lává poz i t ivní v z p o m í n k y . A také
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nejsou sami, ale jsou součás t í kolektivu, a to má spo­
lečně s prav ide lnos t í aktivity poz i t i vn í vliv na jejich
psychickou i fyzickou pohodu. S m í c h o v s k á p r ů m y s ­
lovka třet ího veku má m o m e n t á l n e s tá lou skupinu se­
niorů z Prahy 1.

Každá ze tří generací si tedy odnáš í ze SP3V n ě c o ,
co posiluje její kompetence všeho druhu.

Služba „hodinový ajťák"
V rámci SP3V se p o m ě r n ě často stávalo, že senioř i žá­
dali o pomoc s jejich o s o b n í technikou (nastavení PC
a tabletu, instalace tiskárny, v ý m ě n a hardwaru v PC
apod.). Inspirovali jsme se tedy s l u ž b o u „ h o d i n o v ý aj­
ťák" organizace M o u d r á sovička [5] a začal i jsme „na­
š im" s e n i o r ů m nabízet d o m á c í podporu s jejich tech­
nikou. Studenti SSPŠ, kteří mají v rámci SP3V roli
as is tentů a jsou tedy s e n i o r ů m z n á m í , se na základě
p op t ávk y vyprav í k s e n i o r ů m do jejich d o m o v ů a po­
mohou jim tam s t e c h n i c k ý m i problémy souvise j í c ími
s IT technikou, což je obor, který si zvolili pro své bu­
douc í uplatnění . Kromě i n d i v i d u á l n í c h konzul tac í se
konají i h r o m a d n é konzultace v centrech pro seniory,
kam se po d o m l u v ě vypraví 2-3 studenti a někol ik ho­
din tam odpovídaj í na ind iv iduá ln í dotazy a problémy
s IT technikou.

O p ě t se v podstatě j edná o mez igeneračn í vzdělává­
ní, kde se jak studenti, tak senioř i na podkladu oprav
a pomoci učí navzájem spolu komunikovat. Studen­
ti SSPS se učí nezklamat důvěru , být více t rpě l ivými
a o c h o t n ý m i a také rozhodovat se sami za sebe. Senioři
se snaží nehledat na m l a d é generaci jen to Špatné a učí
se pracovat s n o v ý m i přístroji.

Závěr
Mezigeneračn í vzdě lávání by se m ě l o stát součást í v ý u ­
ky na s tředních školách předevš ím pro posí leni vz tahů
napříč generacemi. V tomto Článku byl uveden příklad
dobré praxe, kde se vzdě lávání s en iorů děje již něko­
lik let jako b ě ž n á součást aktivit školy. O úspěšnos t i

Vejce v nenewtonovském obalu
Aktivita pro skupinu ž á k ů j a k é h o k o l i v ě k u .
Potřebujete vejce (neuvařené!), krabici škrobu (je
jedno, jestli bramborového nebo kukuřičného), vodu
a pevný sáček (ideálně určený na mrazení potravin).
Místnost, ve které budete pracovat, je dobré pokrýt
fólií na malování, speciálně pokud pracujete s dětmi.
Počítejte s tím, že budete umazaní {i když nejste děti).
Do mfsy nasypte celou krabici škrobu, zalijte vodou
(přibližně poloviční množství než škrobu) a promíchej­
te rukama. Vody je potřeba tolik, aby vznikla nenewto-
novská kapalina. To poznáte tak, že když do ní j e m n ě
vložíte prsty, bude se chovat jako kapalina, ale když
do ní budete tlouct pěstí, stane se z ní pevná látka, kte­
rá se ale po chvíli rozteče. Více jistě najdete na interne­
tu. Nenewtonovskou kapalinu nalijte do p e v n é h o sáč­
ku, vložte do ní vejce tak, aby v kapalině plavalo a sá­
ček pořádně zavažte. Máte vejce v n e n e w t o n o v s k é m
obalu, a vlastně i takovou vaječnou bombu. Se třídou
nebo i partou přátel můžete udělat závody, Čí vejce
v n e n e w t o n o v s k é m obalu vydrží pád z co největší výš­
ky. Důležitá je rovná dopadová plocha. U nás ve škole
házíme do Širokého prostoru mezi schody (obr. 7), ale
můžete házet i z oken. Jen pozor na bezpečnos t háze­
jících i těch pod okny. Tato aktivita baví lidi v šeho věku!
Je dobré připravit trofej pro vítěze.

Obr. 7 Senioři při aktivitě vejce v nenewtonovském obalu.

programu svědčí to, že k a ž d o r o č n ě stoupá p r ů m ě r n á
návštěvnost akcí, která byla v roce 2017 devět sen iorů
a v roce 2020 dokonce dvanáct sen iorů (při m a x i m á l n í
kapacitě 15 seniorů) . M i n i m á l n ě 10 seniorů chodí pra­
v ide lné už třetí až č tvrtý rok!

Smyslem programu Smíchovská průmys lovka tře­
t ího věku je k r o m ě s o c i á l n í h o aspektu i zaujetí fyzi­
kou, technikou a IT. Předpokládáme, že senioři , kteří
se nadchnou naš ím programem, budou o tom doma
i ve s vém okol í vyprávět . Pokud si současně i něco vy­
robí, například robobroučka, u k á ž o u ho d ě t e m ve s vém
okolí . A to je přesně to, o co n á m jde - tedy o populari­
zaci fyziky! P o v ě d o m í o zábavné fyzice a technice pře­
jde mezi širší veřejnost i mezi děti. Že se tak děje, m á m e
potvrzeno. Navíc někteří vnoučc i se účastní programu
s p o l e č n ě se s v ý m i prarodiči .

Atmosféra j ednot l i vých setkání bývá velmi příjem­
ná. Věř íme , že se najdou školy, které náš příklad inspi­
ruje a budou ochotny vytvářet p o d o b n é mez igenerační
programy také.
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