Posudek oponenta disertační práce Mgr. Věry Krajčové

Mezigenerační vzdělávání jako součást výuky
STEM na střední škole

Disertační práce obsahuje rešeršní kapitoly 1 až 3 o různých podobách vzdělávání zvláště v disci­

plínách STEM a speciálně o mezigeneračním vzdělávání. Klíčové činy autorky při realizaci projektu In­

teraktivního vědeckého centra na Smíchovské střední průmyslové škole jsou popsány v kapitolách

4 až 6. Zpětná vazba je realizována případovou studií v kapitole 7. Téma disertace považuji za svrcho­

vaně aktuální, metody za adekvátní a získané nové poznatky za krajně zajímavé. Doplním-li konstato­

vání, že výsledky byly prezentovány na několika konferencích a publikovány, mohu již v tuto chvíli říci,

že práce podle mého názoru splňuje požadavky na disertační práci a navrhuji, aby byla úspěšně ob­

hájena.

Svůj soud jsem vynesl takto rychle, neboť se v dalším hodlám podrobněji věnovat svým výhra­

dám, otázkám a námětům k dalšímu zlepšení popisovaných aktivit. Tyto poznámky nijak neohrožují

vyslovený kladný závěr; naopak si myslím, že jednou z předností předložené práce je právě to, že na

některé otázky odpovídá a jiné generuje.

Už kdysi velmi dávno jsem si vyjasňoval, co považuji za žádoucí a obhajitelný výsledek v oboru na

pomezí mezi vědou, zde fyzikou, a didaktikou. Jistě by to mohl být výrazný příspěvek k didaktické

vědě, v tom však nejsem expert ani trochu a nemohu to posuzovat. Jiný ocenění hodný výsledek by

podle mého názoru mohla být jasná užitečnost pro pedagogickou praxi a pro zlepšovania prohlubo­

vání pohledu žáků na fyziku, ostatní vědy, technologie a matematiku. K posuzování takových výsledků

se po své dlouholeté zkušenosti cítím trochu kvalifikován. S aktivitami paní Mgr. Krajčové jsem se se­

známil na Přehlídce popularizačních činů ve fyzice, položka [12] v jejím seznamu konferencí, kterou

ob rok pořádám. Již tehdy jsem byl jejím propojením středoškoláků a seniorů nadšen a považoval

jsem to za velmi inovátorský a užitečný počin. V předložené práci pak vysoce hodnotím analytický po­

hled na dané aktivity, který právě pomáhá k diskusi „A co dál?". Takže činy a jejich analýza: to je to,

co považuji za velmi, velmi užitečné a přínosné.

Teď k výhradám. Práce je napsána velmi srozumitelně, s nepatrným množstvím překlepů (ale na­

příklad na straně 35 pod odkazem [28] rozhodně nenajdu to, co čekám; správný odkaz je možná

[32]). Překlepem jistě není první odkaz na str. 8 ... [1]. Chápu, že v době rešerše to byl adekvátní od­

kaz na důležitý dokument, ale čas běžel, práce je odevzdávána v polovině roku 2021 a citovaná pra­

covní verze vyústila do „Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+" schválené na podzim minu­

lého roku vládou. Hlavní výhradu mám však ke grafické podobě práce, především k formátování textu

s řídkými řádky a podobně řídkými tabulkami. To je možná vyvoláno nějakými prehistorickými in­

strukcemi pro psaní kvalifikačních prací, ale výsledek je pro mne velmi neestetický a nepříjemný na

čtení, zvláště v dnešním elektronickém světě. Proč se práce neinspiruje grafickou podobou jakékoli

slušné knihy nebo časopisu, viz přílohy 7 a 8???

Po „pochvale" a „výhradách" se konečně dostávám k diskusi o vlastních aktivitách, umožněné

analýzou. Ze svého pohledu tu vnímám dvě hlavní témata, která se ovšem proplétají: jednak role fy­

ziky, jednak otázka komunikace generací.

K roli fyziky: Už v abstraktu se citují názory na rychlé zastarávání vzdělávacího obsahu díky mo­

derním technologiím. To je možný povrchní názor ministerského úředníka, který o fyzice neví vůbec

nic, ale podle mne je to profesionálně nepřípustně zjednodušený pohled pro kantora fyziky. Je sice

zjevně zastaralé představovat v hodinách fyziky parní stroj jako klíčový zdroj pohybu v průmyslu, ale

je dobré dostat se k omezené účinnosti konverze tepla na mechanickou práci a posléze elektřinu, ne­

boť účinnost jaderných elektráren je limitována stále stejnými termodynamickými principy, které byly

objeveny v éře parních strojů. Podobně jakákoli budoucí technologie bude muset počítat se zachová­

ním energie. V hodinách fyziky by slovo energie mělo dostat náplň, pochopení a praktické použití, te­

prve pak lze poučeně a odpovědně diskutovat např. o obnovitelných zdrojích energie, a mít jasno, že

zemní plyn není vůbec daleko od uhlí, zato biomasa (třeba i mrkev) obnovitelným zdrojem energie je.

Tím jsem hned u otázky generací. Když se nepodaří mladé, tedy žáky, přesvědčit speciálně o roli

fyziky při pochopení přírody a světa, pak to sami později už zpravidla nedoženou, zatímco jiné „kom­

petence", třeba zvládání vztahů, se učí a budou učit hodně dlouho. O fyzice zde platí, že „kdo je

v mládí hloupý, je ve stáří blbý" (V&W?). Proto navrhuji při diskusi o budoucnosti mezigeneračních

aktivit (a franšíze SP3V) intenzivně diskutovat o větším podílu vybraných fyzikálních témat. Ostatně

v analýze tato otázka vystupuje (např. na str. 100). Jistě se i zde projeví přínos pro asistenty ze strany

žáků. Když říkám, že byv kurzech mělo být více fyziky, cítím povinnost ilustrovat témata, která mi

zvláště pro seniory přijdou možná použitelná (a dokázal bych je po krátké přípravě vést), například:

• Mechanika: Rychlost, dráha, čas, brzdná dráha aneb bezpečné přecházení ulice pro seniory

• Elektřina: Napětí, proud, energie: zdroje pro mobily, baterie, powerbanky, solární články

• Optika: brýle, bifokální/multifokální čočky, potíže se zrakem, lupy, SW lupa na mobilu

• Optika: LED žárovky a volba barvy světla

• Atomová, jaderná a časticová fyzika: lékařské diagnostické metody (rentgen, tomografie, PET),

boj s rakovinou, dostavovat Dukovany a Temelín nebo ne?

• Obecné otázky fyziky: zachování energie, obnovitelné zdroje, za co všechno vděčíme fyzice.

Připomínám, že to všechno jsou návrhy témat, která nepředstavují „estrádu" s fyzikálním pozadím,

ale ilustrace jednoduché fyziky, která je kolem nás a je bezprostředně použitelná (a relativně jedno­

duše zvládnutelná). Je otázka, zda by taková témata uspokojila například seniorku A, která má ráda

přehled a nechce jít do hloubky ...

Ještě k otázce generací: Aktivity a studie se týkají především mladé a seniorské generace. Co ta

generace střední? Ta je tam zastupována jen lektory a odborníky. Nešlo by střední generaci do hry

v nějaké podobě více vtáhnout? Například, aby rodina seniora, pokud komunikuje, zjistila, že se

vlastně také může něčemu přiučit?

Doktorandka provedla skvělý sociálně-fyzikální experiment v poměrně malém měřítku, které

však dovolilo získat jasnou představu o přínosech i problémech. Uvítal bych proto, kdyby dokto­

randka v rámci obhajoby zaujala stanovisko k vysloveným názorům, zvláště k otázce co a jak dál.

V Praze 23. 7. 2021

doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc.

senior (68) s makulární degenerací a bolavými koleny

ÚČJF MFF UK v Praze